de Cyclo Graecorum epico p. 52), Orpheo, Musaeo et Acusilao (v. Walzii Rhet. IX. p. 144); diversa ab Hesioidea usus est Chrysippus (v. ad Th. 927), aliam conscripsit Epimenides. Ex eiusmodi igitur rivulis derivandi esse videntur v. 217—222, 411—452, 501—506; deinde cultus deorum quorundam in regionibus quibusdam praecipue regnans alia invexit, qua in re merito excipiuntur Olympus, commemoratus cum Pieria, et Delphi (499), sanctissimae sedes deorum, quarum veneratio ad omnes Graecos peraeque pertinebat, merito alii loci, quibus secundum antiquam mythologiam aliquid factum est, ut Cythera, Othrys, Nemea cum adiacentibus locis.

Praeterea quaedam partes reliquae sunt ex variis variorum locorum recensionibus, quanquam in Theogonia propter ipsam carminis sanctimoniam hic locus non tantum patet, quantum crediderunt alii. Certe in argumentis levioribus tantum haec occupata esse poterant; denique quaedam a rhapsodis ornamenta adiecta esse videntur, quae a toto Theogoniae tenore abhorrent velut 144—145, 199—200, 722—725, 743—745, 774. 807—819 et al. Magnum autem fidei Theogoniae augmentum eo etiam accedit, quod postea haec Hesiodi Theogonia suos, ut sacri Christianorum libri, nacta est interpretes, Pherecydem, Acusilaum, Eumelum aliosque philosophos, qui, si philosophi alicuius fetum habuissent Theogoniam, ut nostrates quidam crediderunt, non opus habuissent interpretari summa fide adhibita, sed plane aut ignorassent aut abiecissent facilius, quod primus ausus Anaxagoras est, cum Helium non deum esse diceret, sed *μύθρον διάπυρον*, cuius ausus postea poenam luit magnam.

Omnis autem mythologia antiquorum populorum distributa est in partes tres, cosmogoniam s. doctrinam de mundo, theogoniam s. doctrinam de diis, heroogoniam s. doctrinam de hominibus. Harum quae primo loco est posita cosmogonia (a versu 116 usque ad 452) cum notionis vel numina contineat, quae cultu et religione prorsus apud Graecos erant destituta, nemo mirabitur, non eodem in omnibus ac singulis apud antiquissimos poetas niti fundamento. Sic sane Hesiodi cosmogonia videtur distare ab Homericis, quam poeta velut aliud agens commemoravit Iliad. XIV, 200, docens deos omnes progenitos esse Aqua seu Oceano ac Tethye. Quam cosmogoniam lepide imitatus est Vergilius Georg. IV, 381. Ex Hesiodi vero carmine systema physiologiae — licebit enim antiquo nomine significatione antiqua uti — multo elimatius Homericis et fortasse etiam recentius emer-

gere videtur, in cuius fronte Chaos introducitur (i. e. magnum inane vel luft- und nebelförmige Urmaterie: v. Lucret. I, 1096; H, 121. Verg. Ecl. VI, 30), postea Materia (i. e. Tellus) et Amor cosmogonicus ita, ut illa primum ex se, sine coniuge, sed adiutore Amore (Hesiodus enim Amor in cosmogonia fere idem est, quod *θυμός* in psychologia seu *τό φέρον*, quod Aristoteles dicit loco Metaphysicorum infra laudando, seu spiritus apud Verg. Aen. VI, 724), Coelum, Montes, Pontum procreet, postea cum Coelo concumbens praeter alia numina etiam Oceanum et Tethyn, quos ceteros deos progenuisse dicitur nusquam. Haec igitur magna sane videtur differentia esse, non tanta tamen, quanta videri possit primum considerantibus. Utraque enim cosmogonia via tantum differt, non ratione. Omnes enim dii secundum Homeri et Hesiodi doctrinam orti sunt ex materia, non hanc procreaverunt ipsi. Hac autem pantheistica (utimur enim recepto apud nos vocabulo) doctrina Graecorum cosmogonia toto coelo differt a cosmogonia populorum orientalium, Aegyptiorum praecipue et Persarum, quorum dii materiam aut ipsi procreaverunt aut certe oppositi materiei sunt. Aliam doctrinam inter Graecos primus secundum Diogenem Laertium I, 1, 9 Thales videtur proposuisse sententia hac: *κόσμος ποιήματα θεοῦ*, Hesiodum in aliis vestigiis persecutus, ut docuit Flach. System p. 10—23. In prima parte mythologiae, cosmogonia, cum philosophis laudatur Hesiodus ab Aristotele cum Empedocle, Parmenide, Hermotimo (Metaph. I, 1). Ita Plutarchus de Pythiae orac. 18: *πρότερον μὲν ἐν ποιήμασιν ἐξέφερον οἱ φιλόσοφοι τὰ δόγματα καὶ τοὺς λόγους, ὥσπερ Ὀρφεὺς καὶ Ἡσίοδος καὶ Παρμενίδης καὶ Ξενοφάνης καὶ Ἐμπεδοκλῆς καὶ Θαλῆς*. Diogenes L. IX, 3, 3: *καὶ αὐτὸς (Παρμενίδης) δὲ διὰ ποιημάτων φιλοσοφεῖ, καθάπερ Ἡσίοδος τε καὶ Ξενοφάνης καὶ Ἐμπεδοκλῆς*. Certa vero huius cosmogoniae explicatio aliunde peti non posse videtur, quam ex etymologia, ut facere conatus est Hermannus (de mythologia Graecorum antiquissima in opusc. ac. I. p. 167 seq. et in Epistola ad Frid. Creuzerum Lips. 1819). Modo meminimus in tam antiquis vocabulis (nemo enim Hesiodum ipsum dicit inventorem) eo maiore opus esse cautione, quo remotiora sunt tempora, quibus procusa sunt. Praeterea autem id quoque observatione dignum videtur, quod non omnibus temporibus eos homines, qui fabulas mythicas composuerunt, omnia nomina quibus usi fuerint recte intellexisse, imo saepius falsam etymologiam secutos esse satis constat. Quibus expositis Hermanni artem, quam nuper summa cum

temeritate qua vera falsis plane commiscerent, adoptaverunt ii, qui mythos Indogermanicos solent comparare, in multis esse lubricam liquido patebit.

Theogonia porro, quae sequitur inde a versu 453 usque ad v. 962, vere est antiqua Homericorum carminum, politici argumenti, aliena ab physiologia. Quare in hac parte non consentiendum est cum Hermanno, qui explicationem physiologicam ultra cosmogoniam etiam, i. e. ultra v. 452, extendere conatus est. Politicam vero cum dico priscam theogoniam, intellectum id eo velim sensu, quem ex communi Graecorum sententia exposuit Aristoteles Polit. I, 1: *καὶ τοὺς θεοὺς δὲ διὰ τοῦτο πάντες φασὶ βασιλεύεσθαι, ὅτι καὶ αὐτοὶ οἱ μὲν ἔτι καὶ νῦν, οἱ δὲ τὸ ἀρχαῖον ἐβασίλευοντο. ὥσπερ δὲ καὶ τὰ εἶδη ἑαυτοῖς ἀφομοιοῦσιν ἄνθρωποι οὐτοὶ καὶ τοὺς βίους τῶν θεῶν.* Antiquissima enim Graecorum theogonia simul cum exorto regno, antiquissima illa reipublicae humanae forma, excogitata est a primo rege, qui item primus sacerdos erat, cui novus rerum ordo prae antiquo patriarcharum (*φυλάρχων*) regimine — nam antequam unius nutui phylae seu tribus politicae parebant, subiectae singulae singulis erant principibus populorum — religione etiam videbatur sancendus esse.

Ita factum est, ut tres deorum aetates theogonia Graeca crearet, quarum prima est deorum materialium (ita enim licebit dicere), sub Imperio Caeli, sive ea aetas, quae numina cosmogonica complectitur apud Hesiodum, Oceanum et Tethyn apud Homerum, atque horum numinum apud Hesiodum non definitus numerus est (v. 129); secunda est patriarchalium sive Titanum, quam Cronus, Rhea al. conficiunt: horum certus numerus est, sunt enim duodecim (v. 133—137), sex mares totidemque feminae (v. Gerhard. die zwölf Götter p. 5); tertia regalium, in quibus tres sunt potentissimi (*τριχθὰ πάντα δέδασται*), Iuppiter, Neptunus, Pluto, ita tamen, ut Iuppiter longe ceteros superet, quo appareat summum esse unum. Primae autem et secundae aetatis dii, qui uno Titanum nomine comprehendebantur, cum antiquissimis temporibus templa non habent in Graecia (hoc primum omnium recte enucleavit Buttmannus, postea Muellerus Myth. p. 373 et Gerhardus: Ueber die zwölf Götter p. 4. 5), ab antiquis mythologiae Graecae conditoribus eo praecipue consilio additi sunt, ut, exortis semel ex materia rebus, novi regii imperii maior dignitas et auctoritas esse videretur, quam antiquorum patrum seu patriarcharum fuisset. Hoc igitur, cum quasi cardo esset totius

religionis Graecorum politicae, non mirandum est uberiore a poeta ornatum esse descriptione. Factum id est primum Titanomachia 617—745, qua Iuppiter imperium suum feliciter contra pristinorum deorum impetum tutatus est tandemque Olympum regiam sibi suisque diis constituit. Cum hac narratione egregie cohaeret id, quod de inferorum deorum sede atque de poena periurii deorum usque ad v. 806 a poeta expositum est. Altera autem theogoniae pars, quae item merito uberiore gaudet expositione, est Promethia a v. 507—616, qua regnum suum in homines firmiter ac severe constituit Iuppiter. Rationi vero prorsus est consentaneum, quod levius certamen (sic enim dicere licebit Iovis certamen cum Prometheo et hominibus) praegreditur graviori cum omnibus Titanibus certamini. Postea tribus his primariis aetatibus adiecta a Graecis quarta est, cuius princeps dicendus Apollo, rex vere ethicus et, ut ita dicam, aesympnetes (v. Aristotelem Pol. III, 9), quale epithetum non dedignati sunt Graecorum dii (v. Welcker. Additam. ad Trilog. p. 252), cum Iuppiter ipse nihil videretur aliud esse, quam antiquus heroici temporis rex politicus. Hoc autem addere licebit, ex tota quam exposuimus quattuor divinarum aetatum descriptione certissime apparere nondum sanctum fuisse Hesiodi tempore duodenarium illum Olympiorum deorum numerum, quo Iovi et Iunoni, Plutoni et Cereri, Neptuno et Vestae (Theog. 453) adiecti sunt Vulcanus et Minerva, Mars et Venus, Apollo et Diana. Hos enim quanquam novit Hesiodus, tamen ita commemorat locis inter se diversis, ut de hac re dubitare non liceat. Nobis autem dubium non est, quin sacer ille Cronidarum duodenarius numerus constitutus ab Atheniensibus sit, vel potius a Theseo, cum Panathenaeis institutis duodecim curias Atticas etiam religionis vinculo coniungeret; ita factum est, ut singularum curiarum singula numina, quae quaeque praecipue colerent, reciperentur in sacrum coetum. Hoc vel eo sustentatur, quod etiam Atticorum quattuor antiquarum tribuum nomina derivata sunt a cultu quattuor deorum in sacrum coetum receptorum: *Διός, Ἀθηναίης, Ποσειδωνιάς, Ἥφαιστιάς*. Sic igitur prorsus adstipulamur Gerhardio, viro doctissimo, qui in commentatione de duodecim Graecorum numinibus p. 9 ita scribit: „Unserer Annahme nach sind die zwölf Götter ein lose verbundener Verein hellenischer Stammgottheiten verschiedenes Ursprungs, denen die heilige Zwölfzahl zu nothdürftiger Einheit verhalf“, et p. 13: „Dieser augenfälligen Verknüpfung verschiedener Stammgottheiten gemäss

mag das Alter der Götterzwölfzahl, die in Athen galt, der politischen Einigung attischer Stämme gleichzeitig seyn²³⁾.

Sed pergitur ad tertiam carminis Hesiodi partem, quam dixi heroogoniam. Orditur ea versu 963 prorsusque diversa est ab ea heroum doctrina, quam habes Oper. 159 sqq. Haec autem progrediente tempore multas videtur mutationes et additamenta ita experta esse, ut quid antiquum sit, quid recentius, non facile sit perspectu, quanquam etiam totum heroogoniae appendicem Theogoniae carmini posteriori tempore adiectum esse veri non dissimile est. Facti enim heroes, ut vel historica Graecorum aetate agnoscebantur — ultimum enim heroum Cleomedem Astypalaeensem habendum esse publice oraculum Delphicum declaraverat Ol. LXXI, (Plut. Rom. 28. Pausan. VI, 9, 3) — ita etiam in heroogoniam relati olim videntur, quemadmodum hoc fieri solebat in Romanorum theogonia carminis Saliaris, cui Augustum Imperatorem, Germanicum, alios additos fuisse constat. Ac prorsus idem factum apud Graecos esse Panathenaeorum festum demonstrat. Peplo enim, qui una cum navi adducebatur in arcem, intextam fuisse totam mythologiam Graecorum atque imprimis eam eius partem, quae antiquum Titanum imperium novo imperio Iovis et Minervae exutum esse monstrabat, quis nescit? Sed praeter theogoniam etiam heroogoniam pictam fuisse per se est probabile et ostenditur eo, quod Demetrius adeo et Antigonus, quibus ut heroibus tribus novas consecraverant Athenienses, locum in Peplo invenerunt suum (Plutarch. Demetr. 11). Sed alios etiam acu pictos fuisse heroes probat Aristophanis locus Equit. 566. V. Meier. v. „Panathenaeen“ in Encycl.

Nondum diximus de prooemio, quod carmini Hesiodo praemisum est a v. 1—115. Hoc autem cum ipsa indicatione auctoris carminis non convenire ei usui, cui ab initio destinatum esse Theogoniam exposui, sponte patere videtur. Sed adiectum est eo tempore, quo festis diebus ad aras Theogoniam canere iam desueverant, atque adiectum eum in finem, ut tetricum carmen novorum ornamentorum illecebris, et poesis et musicae, homines alliceret in agonibus. Atque haec sententia de adiecto prooemio et indicato nomine auctoris

23) Nunc de eadem re consulere potes dissertationem, quam Lehrsius sub titulo „das sogenannte Zwölfgöttersystem“ inseruit alteri editioni „Populäre Aufsätze“ p. 235—258. (Lipsiae 1875). Antea Petersen. das Zwölfgöttersystem (Hamburg 1853) rem tetigerat. Cf. etiam Prelleri libellum „über das Zwölfgöttersystem d. Griechen“ in Ber. d. Phil. 1846.

Theogoniae eximie sustentatur Pausaniae loco IX, 27: *Ἡσίοδον δὲ ἢ τὸν Ἡσιόδῳ Θεογονίαν ἐσπούησαντα*. Quod si dixi in ipsa Hesiodi Theogonia rarissima esse variarum recensionum vestigia propter ipsam argumenti sanctitatem, non mirandum est alia omnia apparere in exordio facta. Huic enim sine dubio additamenta quaedam adiecta sunt tam longiora quam breviora²⁴⁾.